متنوعی در امور حکومتی پیدا کردند و امور حساس مملکت را به دست گرفتند، که باعث تقویت و تثبیت حکومت گورکانی و نیز پیاده کردن فرهنگ ایرانی - اسلامی در شبه قاره گردید. با توجه به این مطالب، در مقاله حاضر سعی شده است به تأثیر فرهنگ ایرانی بر خاندان بابر پرداخته شود.

### خاندان تیموری متأثر از فرهنگ ایرانی

امیر تیمور گورکانی (۸۰۷-۷۷۲ ه.ق. / ۱۴۰۵-۱۳۷۰ م.) که یک جنگجوی مشهور بود و از سمرقند برخاسته بود بقایای حکومت ایلخانان را از میان برداشت. تیمور با وجود تمام خشونت‌ها و ویرانی‌ها مشوق هنرها بود. سرزمینهایی که او تسخیر نمود بعد از مرگش متلاشی شد، فقط قسمتی از آنها که شامل ماوراءالنهر و ایران بود برای جانشینانش باقی ماند.

(اصغر، ۱۳۶۴: ۴۹) مؤلف تاریخ فرشته در این باب چنین می‌گوید: «در موسیقی و شعر و انشا و املا نظیر نداشت.» (هندوشاه استرآبادی، ۱۳۸۸: ۲/۵۸)

### روابط بابر با پادشاهان صفوی

بابر شاه در دوازده سالگی پادشاه فرغانه شد، چنانکه بابر خود می‌گوید: «رمضان سنه [ی] هشتصد و نود و نه در ولایت فرغانه بسن دوازده سالگی پادشاه شدم». (بابر، ۱۳۰۸ق: ۲) وی در سال ۹۰۳ق/۱۴۹۸م. عازم سمرقند شد و بایسنقر میرزا چون توان پایداری نداشت فرار کرد و بابر بر تخت پادشاهی سمرقند جلوس نمود. (هندوشاه استرآبادی، ۱۳۸۸: ۷/۲) بابر در سال ۹۰۶ق. ه. در سمرقند با شیبیک خان شیبانی مصاف جنگ داده اما از شیبیک خان شکست خورد. (هندوشاه استرآبادی، ۱۳۸۸: ۱۶-۱۷/۲) در محاصره‌ی سمرقند، خانزاده بیگم خواهر بابر به دست شیبانی خان افتاده و او را به عقد خود درآورد. بابر، خان میرزا را با هدایایی به هرات نزد شاه اسماعیل (۹۳۰-۹۰۷ق/۱۵۲۴-۱۵۰۱م) فرستاد و برای مقابله با ازبکان طلب کمک نمود. پادشاه صفوی سپاهی به یاری وی فرستاد، بابر به کمک آنها قندوز و بقلان را تصرف کرده و به سمرقند رفت و برای بار سوم به نام خود خطبه خواند و لشکر شاه اسماعیل را در غایت عزت و احترام و پاداش فراوان رخصت نمود. (هندوشاه استرآبادی، ۱۳۸۸: ۲۸-۲۷)

شیبیک خان دشمن مشترک بابر و شاه اسماعیل بود، جنگی که میان او و شاه اسماعیل در سال ۹۱۶ق/۱۵۱۰م. در نزدیکی مرو درگرفت، به شکست شیبیک خان شیبانی منتهی گردید. در این جنگ خانزاده خانم خواهر ظهیرالدین محمد بابر آزاد شد، شاه اسماعیل او را با تجلیل و احترام نزد برادرش فرستاد و این امر زمینه دوستی و صمیمیت بین خاندانهای صفوی و گورکانی را بیش از پیش فراهم و تقویت نمود. (یزدی، ۱۳۸۷: ۱۹۳) به پاس این خدمت بزرگ و احترامی که شاه اسماعیل در حق خانزاده بیگم روا داشته، خان میرزا به حضور شاه صفوی رسید و مراتب سپاسگزاری بابر را معروض داشت. (سرور، ۱۳۷۴: ۷۹) بابر رابطه خود را با دربار صفوی صمیمانه

حفظ نمود. (حبیبی، ۱۳۵۱: ۹۶) چنانکه در بابرنامه آمده: «بمراد قورچی ایلچی شاه قزلباش کمر خنجر و خلعت مناسب پوشانیده دو لک تنگه عنایت کرده رخصت داده». (بابر، ۱۳۰۸: ۲۴۵).

بابر به کمک شاه اسماعیل قدرت یافت. او در سال ۹۳۱ ه.ق/ ۱۵۲۵ م. دهلی را گرفت. (یکتایی، ۱۳۵۳: ۶۲) شاه اسماعیل در سال ۹۳۰ ه.ق/ ۱۵۲۴ م. درگذشت و بابر تا زمان مرگ وی با او هم دوره بود، روابط آنها دوسویه و همراه با احترام بود. پس از شاه اسماعیل پسرش شاه تهماسب جانشین وی گردید و این ارتباط دوستانه استمرار یافت. (غفاری فرد، ۱۳۸۶: ۷۷) بنابراین بر «واقفان حقایق احوال و متتبعان اخبار و آثار پوشیده نیست که رهائی و خلاص بابر میرزا ابن میرزا عمر شیخ از خمول و سرگردانی وحیرت و پریشانی و عروجش به رتبه فرمانروائی نبود.

(هندوشاه استرآبادی، ۱۳۸۸: ۳۶ / ۲) همایون یک کتابخانه ی بزرگ داشت یک رصد خانه برپا کرده بود. (احمد، ۱۳۶۶: ۷۹) او به زبان فارسی علاقمند بود و دربار او محل تجمع شاعران برجسته ی فارسی زبان بود، قریحه شعری داشت و اشعار روان به فارسی سروده است. (مشکاتی و چهترمل، ۱۳۸۷: ۲ / ۷۵۲)

### همایون شاه در ایران

همایون در سال ۹۵۱ق. / ۱۵۴۴م. از شیرشاه سوری حاکم افغانی بیهار شکست خورد و از هندوستان فرار کرد و به دربار صفوی پناه برد. (شهابی، ۱۳۱۶: ۷۰) او بعد از دیدن مصائب بسیار باتفاق چند نفر از همراهان وفادار خود از جمله بیرم خان، هندوستان را ترک و به ایران عزیمت نمود و به فرمان شاه تهماسب همه جا مورد استقبال قرار گرفت.

(ترکمان، ۱۳۸۲: ۱۰۰) همایون و شاه تهماسب زمان حکومتشان با هم رابطه ای صمیمانه داشتند و از هرگونه تنش در مرزهای یکدیگر اجتناب و دوری می کردند. (سرخیل، ۱۳۸۶: ۱۳۸)

### توسعه فرهنگ ایرانی پس از استقرار مجدد همایون

همایون پس از تسخیر افغانستان در سال ۹۶۱ ه.ق. ۱۵۵۴ م. برای فتح مجدد هند عزیمت نمود، و در سال ۹۶۲ ق. ۱۵۵۵ م. سکندر سوری پادشاه پنجاب را شکست داد و وارد دهلی شد و بار دیگر سلسله ی تیموریان هند را بنا نهاد. (اصغر، ۱۳۶۴: ۷۲) همایون اهل فضل و ادب و دوستدار هنرمندان و دانشمندان بود. دربار او محل تجمع شاعران برجسته ی فارسی زبان بود، حتی امیران او از جمله بیرم خان مشوق شعرا و هنرمندان بودند.

بعد از آن معماری ایرانی و هندی در عصر اکبر با هم تلفیق شدند. (نیرنوری، ۱۳۸۵: ۱/ ۶۳۷) مکتب نقاشی مغول که بسیار مدیون ایرانیان بود با تشویق آزاد مناشانه اکبر شکوفا شد. و به اوج کمال رسید. (ریاض الاسلام، ۱۳۷۳: ۲۵۱).

### اوج روابط ایران با هند در عصر جهانگیرشاه (۱۰۳۷-۱۰۱۴ه.ق. / ۱۶۲۸-۱۶۰۵م.)

جهانگیرشاه چهارمین پادشاه قدرتمند بابری است که در خصوص تاریخ تولد خود در جهانگیرنامه چنین می گوید: «در سنه نهصد و هفتاد و هفت روز چهارشنبه هفدهم ماه ربیع الاول هفت گهری (ساعت) از روز مذکور گذشته به طالع بیست و چهارم درجه میزان الله تعالی مرا از کتم عدم به وجود آورد». و در مورد جلوس خود می گوید: «از روز پنجشنبه بیستم جمادی الثانی هزار و چهارده هجری گذشته در دارالخلافه آگره در سن سی و هشت سال بر تخت سلطنت جلوس نمودم». (جهانگیرگورکانی، ۱۳۵۹: ۱) جهانگیر مردی شاعر، انشاء پرداز، دانشمند، ادیب، مورخ و خوشنویس بوده است. همچنین در فن نقاشی به درجه ی استادی رسیده بود. دوره ی تحصیلاتش را نزد اساتیدی چون ملک الشعرا فیضی و عبدالرحیم خان خانان سپری نمود (اصغر، ۱۳۶۴: ۲۰۶).

یکی از خصوصیات عصر جهانگیری روابط با ایران است که مصادف با عهد شاه عباس اول (۱۰۳۸-۹۸۹ه.ق. / ۱۶۲۹-۱۵۸۱م.) بود که خود از مشوقان ادب و هنر شمرده می شود. میان این دو پادشاه مکاتبات و مراودات بسیار صورت می گرفت. (غروی، ۱۳۸۵: ۱۱۴) این مکاتبات و ارتباطات بسیار محبت آمیز بود و روابط بین دو کشور را نیز بیش از پیش نزدیکتر و دوستانه تر نمود. هر گاه یکی از دو پادشاه در جنگی پیروز می شد از غنایم برای دیگری می فرستاد.

تبادلات فرهنگی در بین ایران و هند چنان بود که آثار متعددی در ایران و

هند دیده می‌شود. (سلطان زاده، ۱۳۷۸: ۶۴-۶۳) همچنین در زمان او هنر فرشبافی که همایون آن را به همراه چند فرشباغف ماهر از ایران برده بود رونق یافت. (ولایتی، ۱۳۸۳: ۱۹۶).

### عصر شاه جهان؛ شکوفایی مکتب هندوایرانی

جهانگیرشاه در سال ۱۰۳۷ق. / ۱۶۲۸م. وفات یافت و پس از او فرزندش شاهزاده خرم(شاه جهان) به کمک آصف‌خان نخست‌وزیر جهانگیر پدر زن خود ام‌راتور شد. (اصغر، ۱۳۶۴: ۲۸۴) حضور گسترده و با نفوذ ایرانیان در دربار هند و ایفای نقش‌های گوناگون سیاسی و اجتماعی و فرهنگی از عوامل مهم در توسعه فرهنگ ایرانی در کشور هند محسوب می‌شود.

چنانکه کتیبه‌ای به زبان فارسی به نام شاه جهان در پیشانی ایوان مسجد دهلی نصب شده است. (ارشاد، ۱۳۶۵: ۱۲۳) تاج محل متأثر از معماری ایرانی بوده و در باغی به سبک ایرانی ساخته شد. (پرایس، ۱۳۹۱: ۱۹۷-۱۹۶)

### فرهنگ ایرانی در عصر اورنگ زیب (۱۱۱۸-۱۰۶۸ ق. / ۱۷۰۷-۱۶۵۸ م.)

آخرین پادشاه مقتدر تیموریان هند "عالمگیر" بود. او با جسارت و کفایت تمام موفق شد سرتاسر شبه قاره را به تصرف در آورد و حدود نیم قرن سلطنت کرد. (امیری، ۱۳۷۴: ۵۰) بنا به گفته‌ی کنبو تاریخ ولادت اورنگ زیب «شب یکشنبه ..... پانزدهم ذی‌قعدة سنه هزار و بیست و هفت هجری [بود]».

اما اهمیت زیادی که اورنگ‌زیب به آئین سنت می‌داد و غفلت او از هنرهای زیبا و ادبیات، ایرانیانی را که قصد مهاجرت به هند داشتند را ناامید ساخت. (ریاض‌الاسلام، ۱۳۷۳: ۲۵۵) «تعصب و سختگیری‌های اورنگ زیب پادشاه گورکانی، این سلسله را به ضعف و فترت سوق داد». (کاردوش، ۱۳۷۴: ۴۰)

اورنگ زیب هم عصر شاه‌سلطان حسین صفوی (۱۱۳۵-۱۱۰۵ ق. ۱۷۲۳-۱۶۹۴ م.) بود و چند بار به وی نامه نوشت و هدایایی برای او فرستاد متقابلاً پادشاه صفوی برای عالمگیر هدایایی فرستاد. اورنگ زیب در نامه‌ای به شاه صفوی نوشت که به مناسبت روابط دوستانه که بین اجداد او و اجداد پادشاه ایران بوده علاقمند است تا سفری به ایران و اصفهان زیباترین شهر جهان داشته باشد.